
SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 3

da Portaria de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 
2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 28 de março de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 21/2011 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de BANNACH, conforme a conclusão 
do Processo nº 320860/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO, na categoria C, a partir do ano letivo de 2010, na 
localidade Povoado de Pista Branca, nas dependências da EMEF 
Triunfo;
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
EEEM Geraldo Fernandes de Oliveira, no município de Bannach, 
conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro 
de 2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Coordenadoria 
de Integração Regional – COINTER em conjunto com a 
Coordenação do Sistema de Organização Modular – SOME e 15ª 
Unidade Regional de Educação – 15ª URE, providenciarão junto a 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõem os artigos 2º e 3º § 1º 
da Portaria de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 
2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 28 de março de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265317

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
reprodução de textos e teste cognitivo para atender o Programa 
Mova Pará Alfabetizado, para atender as escolas que fazem parte 
deste Programa. Processo nº 395.107/2011-SIIG
Entrega do Edital: 05/08/2011 
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 05/08/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: gilvandro.silva@
seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gilvandro Araújo da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12366125562150000       339039                  0352002029          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264665

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 18/2011
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS para aquisição de equipamentos para atender 11 
escolas Estaduais de Educação Tecnológicas do Pará.
Entrega do Edital: 12/08/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 

do dia 12/08/2001, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: eunice.feitosa@
seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Eunice Maria Fonseca Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000       449052                      0102000000          Estadual
12362125549640000       449052                      0306002645          Federal
12362125549640000       449052                      6102002645          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265154

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 38/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
hospedagem com alimentação e aluguel de espaço (auditório 
ou sala de conferências), para atendimento dos Workshops do 
Processo Seletivo 2012, da Universidade do Estado do Pará/
UEPA. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 05/08/2011. 
Responsável pelo certame: Maria Sônia Soares Ataíde
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339039                      0261000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265281

CONVÊNIO
Nº/ EXERCÍCIO: 016/2011
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA / 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO – SECOM
Nº. DIÁRIO OFICIAL: 31971
DATA: 04.08.2011
Nº. DE PUBLICAÇÃO: 264625

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265339

INEXIGIBILIDADE: 15/2011
Data: 05/08/2011
Valor: 11.277,12
Objeto: Aquisição de 06(seis) caixas do medicamento 
Maraviroque(Celsentri 150mg cx c/60comp.), para atender ao 
paciente Roberto José Atanes de Albuquerque por um período 
de 06(seis) meses.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, Inc.I
Data de Ratificação: 05/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Roberto José Atanes de Albuquerque
Endereço: Psg Primária, Bairro: Umarizal, 175
CEP. 66055-470 - Belém/PA

Telefone: 9132226681 Celular: 9191054549Nome: Roberto José 
Atanes de Albuquerque
Endereço: Psg Primária, Bairro: Umarizal, 175
CEP. 66055-470 - Belém/PA
Telefone: 9132226681 Celular: 9191054549 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265335

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 06/08/2011 a 06/02/2012
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio 08/10.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 8
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacundá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265395

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / WASHINGTON LUIZ PEREIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265161

PORTARIA N° 792 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°295924/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.08.2011, o servidor JOÃO PAULO DA 
SILVA LUCENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57194295/1 da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 793 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°218364/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, cargo 
ONDONTÓLOGO, matricula n°5746086/1 da DIRETORIA 
OPERACIONAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 794 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°279410/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MORGANA CINTYA SARAIVA SILVA, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°57207638/1 do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265158

PORTARIA N° 792 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°295924/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.08.2011, o servidor JOÃO PAULO DA 
SILVA LUCENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57194295/1 da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 793 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°218364/2011.
R E S O LV E :


